Requerimento de Informação nº       , de 2010

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado dos Transportes, Alfredo Pereira
do Nascimento, sobre o valor
arrecadado pela União nos pedágios
da Ponte Presidente Costa e Silva (BR-
101) e das Rodovias Presidente Dutra
(BR-116) e Washington Luís (BR-040).

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição

Federal de 1988, e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado dos Transportes o

seguinte requerimento de informações:

1. Qual o valor arrecadado pela União, desde janeiro

de 2003, nos pedágios da Ponte Presidente Costa e

Silva (BR-101)? Favor informar o total acumulado,

bem como os valores anuais e mensais por trecho;

2. Qual o valor arrecadado pela União, desde janeiro

de 2003, nos pedágios da Rodovia Presidente Dutra

(BR-116)? Favor informar o total acumulado, bem

como os valores anuais e mensais por trecho;

3. Qual o valor arrecadado pela União, desde janeiro

de 2003, nos pedágios da Rodovia Washington Luís

(BR-040)? Favor informar o total acumulado, bem

como os valores anuais e mensais por trecho.

J U S T I F I C A T I V A

A obtenção dos dados acima solicitados se mostra

absolutamente imprescindível para que o Congresso Nacional

continue exercendo a sua típica função de fiscalizar as ações do

Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2009.

Deputado RODRIGO MAIA

DEM/RJ